

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Marca. — Rok 1838.

Środa.

N^o 71.

Jutro, Ś. Longin.

Woenny Jenerał Policmajster czynnej armji i p. o. Wice-Prezydenta M. Warszawy. W dopełnieniu reskryptu JW. Jenerał-Adjut: Szy-pow, Dyrektora głów: przydu: w Kommissji Rzą: S. W. D. i O. P., p. o. Warsz: Woien-ego Gubernatora, zd. 27 Lut: (11 Marca) r. b., uwiadamia mieszkańców M. Warszawy, że z powodu zerwania mostu, i niebezpiecznego dotąd przewozu przez Wisłę, targi, na woły, wieprze, barany i cielęta, zwykle na Pradze odbywane, przez czas, dopóki przewóz bezpie- czny urządzić się nie da, na placu Muranów zwanym odbywać się będą. Wszyscy więc han- dlujący bydłem i nie rogiaczą, z lewej stro- ny Wisły przybývający, mogą takowe na sprze- daż, i na miejsce wyż wskazane sprowadzać. Je- nerał-major *Storożenko*. Sekretarz *Greuve*. — *Urząd Munic: M. Warszawy*, zawiadomił wła- ścieli domów miasta Warszawy, że pobór o- płaty Brukowego za r. 1838 (rocznie lub pół- rocznie) należnej, z dniem 10 b. m. Kassa Gł: Ekono: rozpoczęła. Ostrzega ich, aby z uiszcze- niem opłaty przed upływem b. m. pośpieszyli. — *Prokurator Królewski przy Trybu: cywil: Iej inst: gub: Mazowieckiej*, zawiadamił strony in- teressowane, iż Wincenty *Martyński* Komor- nik przy tymże Trybunale z powodu nie kom- pletnej kancji, w urzędowaniu zawieszony został. — W przyszłą Sobotę o godz: 10tej z rana, na placu przed Mennicą za kratami, dopełnione będą w obec delegowanych od Komitetów To- warzy: kred: ziem: i właścicieli List: zastaw:, spalanie wylosowanych i wykupionych Listów zast: w summie zł. 4,271,300, z należącemi do nich kuponami w wartości złp. 461,980, oraz summy złp. 3,520,260 kuponów wykupionych i z obiegu wyjętych. — Niezależliwi mieszkań- cy nadwiślańscy ieszcze zostają wtrwodze, gdyż Wisła wczoraj ciągle przybierała; ze wsi nad-

brzeżnych okropne są wiadomości. Dobroczyń- cy nie ustają na pręde udzielać wsparcia; otrzy- maliśmy liczne wezwania aby ogłosić najczul- sze podziękowania JP. *Baurowi*, który ciągle kilkuset biednym osobom pozbawionym możno- ści zasilenia się pokarmem z powodu zalania mieszkań, udziela zasiłku w pokarmach; także JP. *Mikołaj Sokołowski* utrzymujący Traktjer- nią w domu L. A. *Dmuszewskiego*, od kilku dni rozdziela podobnyż zasiłek, na który wczor- aj od dobroczynnej R. dołączono złp. 100. W Redakcji Kurjera wczoraj dołączono do roz- poczętych składek: od bezimiennych za duo- myślnym popędem zł. 440, od E. B. zł. 20, od Z. zł. 20, Bezimienny B. zł. 20, od Ani- bała R. zł. 50. Słychać, że Szanowne dostoj- ne Damy mają zamiar zaięcia się rychle zbier-aniem w swych salonach składek. — Ofiary dla Jnst: moral: dzieci: w puszcze u Pani A- nastazji *Merynowej* znalezione złp. 36 gr. 7. W puszcze u Kommissarza Admini: cyrk: 9 i 10 zł. 4 gr. 10. Zwróconą wartość biletu na wi- dowisko do Wielkiego teatru zł. 6 gr. 5. Ofia- rowane przez L. S. Strażnikom policyjnym zł. 10, celem uwolnienia z pod straży 2ch kobiet rozwiązłych, Pomocnik Podsejka przy Urzędzie Munic: M. W. przeznaczył dla tegoż Jnstyt: Od Jana Lokaia za uchybienie w służbie zł. 3. — W księgarni tutejszej *Piarskiej*, znajdują się dzieła z Krakowa nadesłane, iako to: *O obio- rze Papięzów*, w którym wyszczególnieni są od początku Papięze, Patryarchowie, Kardynali, Arcybiskupi, Biskupi, w t blicach rubrykowa- nych zamieszczeni. Cena złp. 5. Także dzieło Ś. *Augustyna*, O mieście Bożem; wytłumaczo- ne z języka łacińsk: w r. 1835 przez X. Mat: *Gładyszewicza* w Krak: Dzieło to już dawniej przełożone na język francuz:, niem:, włoski i czeski, a teraz na polski, zbiłaiąc bałwochwal-

cze zarzuty, i do zbicia terazniejszych maxym przeciw Chrystjanizmowi walczących jest stosowne, będąc pełne porównań trafnych służy do światłego praw religijnych rozumienia, które ten znamenity Kościoła Bożego Doktor pięknym i słodkim stylem wyszczególnia. Dzieło to wiedzonym tomie in 8vo, kosztuje złp. 6. — Nadeszło ze Lwowa do księgarni Biura Informacyjnego dziełko: *Rafinowanie oleju* z opisem ryciny litografowanej, wyobrażającej potrzebny do tego aparat przez Teodora *Torosiewicza*, sprzedaje się w tejże księgarni po zł. 2. — Wczoraj w Wielkim teatrze po *Weselu Figara* przywołani: *J.Pani Halpert, J.P. Jasiński i Komorowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 20. Listy zast: zł. 96 gr. 20; kupon gr. 27. Obli: udzia: zł. od 408 do 412. Serje wylosowane zł. 610. Obli: czast: zł. 500. Certyfikaty banku na zł. 300 lit: A. zł. od 310 do 312. Cert: banku na zł. 200, od 202 do 206.

Towarzystwo ogniowe, (wyjętek z zdania sprawy). Wartość zabezpieczonych w Towarzystwie ogniwem budowli, z końcem 1834 r. wynosiła złp. 505,187,125, w porównania zatem z latami poprzedzającymi powiększyła się o 112,204,500 złp. Za pogorzałe budowle w przeciągu lat 6ciu wyplacono zł. 12,527,302. W której to summie mieszczą się i wynagrodzenia właścicieli domów na Pradze, których domy spalone lub rozebrane podczas rokoszu zostały. Towarzystwo posiada w kapitałach w Banku lokowanych 4,108,993 złp. 13 gr., w załęgłościach ze składek złp. 711,382 gr. 27. Towarzystwu temu w 1833 r. dozwolono przyjmować do zabezpieczenia i własności ruchome, i tych wiedzonym 1834 r. zabezpieczono za złp. 13,539,315 gr. 8.

Z Jędrzejowa. — Nie jestem w stanie wyrazić dostatecznie słowami wdzięczności jaką spełnione jest serce moje dla *W. Steinicke M. Chir.*, albowiem ciągnęła jego i niezmordowana pieczołowitość połączona z głęboką znajomością sztuki, przywróciła do zdrowia ukochanego

synka mego, już na śmiertelnej będącego pościeli. Przyjm Szanowny Męzu publiczne to podziękowanie odemnie; niechaj ży rozrzewnienia i wdzięczności rodziców niemowlęcia które z łona śmierci wydarłes, będą choć w części nagrodą, za bezinteresowne, i szlachetne twe poświęcenie. *Stanisław Postawka, Obywatel z Gubernji Krakowskiej.*

Niemcy. — Pisma ogłosiły już wyciąg z nowej ustawy nadaanej Królestwu Hannowerskiemu. — Poseł francuzki *Baron Byssjer* uda się z Drezna do Frankfortu n. M.

Francja. — Król udzielił 2 b.m. posłuchania Posłom pruskiemu i turekiemu. — Kapitan okrętowy *Moł* zastępujący Admirala *Markau*, jako Gubernator wyspy *Martyniki*, został mianowany Kontr-admirałem. — Pogłoski rozsiane o przybyciu Aianta francuz: z głównej kwatery *Don Karola*, zdają się być rozsiane przez spekulantów giełdowych. — Policja tylko przypadkiem została zaprowadzoną na nowe odkrycia w sprawie *Huberta*. 20go z.m. sławiono przed sądem przysięgłych niejakiego *Walentyna* studenta, oskarżonego o buntownicze okrzyki i o sfałszowanie papierów prywatnych. *Walentyn* okazał się przed sądem najzapaleńszym stronnikiem republikanizmu; zapewnił przytem, że jest jednym z 28miu oskarżonych kwietniowych, którzy uciekli z więzienia *S. Pelagji*, i że od tego czasu przebiegał Francję jako też kraje ościenne, dla uiszczenia się z misji rewolucyjnej, powierzzonej przez jego przełożonego. Dziennik opozycyjny, wychodzący w *Póatje*, ogłosił, iż zeznania *Walentyna* są przesadzone, iako człowieka chcącego nadać swoim czynnościom barwę polityczną. *Walentyn* już skazany na 5cio-letnie więzienie za sfałszowanie papierów, i oburzony lekceważeniem jego osoby przez wspomniany dziennik, uczynił nowe odkrycia sądowni, w skutku których musiano przedsięwziąć świeżo instrukcję w procesie *Huberta*. Więzień został przywieziony do *Paryża*, gdzie go już kilkakrotnie wysłu-

chano. — W *Racn* ma być założona giełda handlowa. — 2000 Arabów z pokolenia *Ouled Zeitun*, usadowiło się w prowincji algierskiej, gdzie Francuzi iak najgościnniej ich przyjęli. Pokolenie *Ouled Zeitun* zawsze mężnie opierało się ciemiężcy *Abdel Kaderowi*, i zapewne jeszcze więcej przejdzie ich do *Algieru*. Nieiaki *Ben Arach* iest Posłem tegoż Emira przewożącym podarunki dla Króla Francuzów. — Wiadomości z *Bony* i *Konstantyny* są zaspokajające. — Przy uroczystości odstonienia popiersia Doktora *Hanemana*, Śpiewacy opery wielkiej pod dyrekcją *Kalkbrenera* wykonali odę, której *Cherubini* i wielu znawców muzyki dawali oklaski. — *Walentyn* ciągle udziela nowe zeznania sądowni, zdybano go iednak na fałszywych oświadczeniach. Prócz tego aresztowano jeszcze studenta medycyny *Forrestje* oskarżonego o udział w spisku *Huberta*. — Bankier londyński *Rykardo* od kilku dni bawi w Paryżu, podróż iego ma mieć na celu zawarcie nowej pożyczki z Hiszpanją.

Hiszpanja. — Zdaie się rzeczą pewną że do głównej kwatery *Don Karola* przybył Aient *Kięcia Bordo*. Nazwisko i stan tego Posła jeszcze nie są wiadome. Poseł ten ma otrzymać dowództwo nad znacznym korpusem, mającym ruszyć na Madryt. — Korpus *Karlistowski* pobity przez *Jenerała Flinter*, składał się z samych rekrutów. — Poruszenia *Barona Meer* zmusiły *Don Karola* do cofnienia swoich bataljonów.

Anglja. — Giełda londyńska będzie odbudowana na placu obszerniejszym, dla wygody kupców. — Podpułkownik *Fitcherald*, który był dowódczą brygady w Hiszpanji, mianowany Konsulem na wyspach balearskich. — Śnieg ciągle tamnie bieć poczy w Anglji północnej. — Ostatnie posiedzenia Parlamentowe były mało ważne. — Królowa 2 b. m. odwiedziła inkogniwo teatr *Drurylane*. — *Jmaum Muszkatu* przyrzekł rządowi angieli: iż w swojej krainie nad brzegami *Afryki*, surowo przestrzegać będzie

handlu niewolnikami. — Wrazie gdyby terażniejsza rodzina Królewska angiels: wymarła, ma najbliższe prawo do tronu angieli: *14toletni Lord Teml*. Babka iego, zmarła *Xżna Buckingham Handos* pochodzi od starszej córki *Ferdynanda 5go Hrabiego Derby*, którego Matka *Małgorzata* była iedyną córką *Hrabiny Kumberland, Eleonory*. — Koszta na utrzymanie roczne armji ang: wynoszą *1,573,436,400 złp.* — Powstanie w *Kanadzie* tli się jeszcze w utaieniu.

Rozmaitości. — Kompozytor *Meierber* przybył do *Drezna*, i będzie dyrygował przy pierwszym przedstawieniu swojej opery *Hugonaci*. — Do iednego z *Xiążąt* panujących przybył raz szarlatan z doniesieniem, że wynalazł sposób robienia złota, i że czeka za to nagrody. *Xię* dał mu próżny worek i rzekł: „Ponieważ iuż umiesz robić złoto, trzeba ci tylko worka, abyś miał ie gdzie schować.“ — *Niedaleko Getyngi* zdarzył się okropny przypadek. *Wieżniak* zabił swoją żonę, a potem chciał i syna zamordować z powodu dawnych niesnasek domowych; synowi udało się uciec, a zbrodniarz dopełnił jeszcze zbrodnię samobójstwa. — Przed kilką dniami wykonano w *Paryżu* kradzież, która nie tak łatwo może być naśladowaną przez innego złodzieia. Przed domem kupca win złożono 8 oxeftów wina, aby ie stoczyć do piwnicy; w ten przechodził człowiek silnego wzrostu, bez żadnego natężenia podnosi ieden oxeft i oddala się. Ludzie obecni, sądzili, iż od kupca odnosi próżną beczkę. Okazało się iednak, że w tej było 300 butelek dobrego wina. — Skrzypek *Ole Bull* i Fortepianistka *Panna Lajdlaw (Lelo)*, znana w *Warszawie*, daig teraz koncerty w *Petersburgu*. *Lipiński; Berjot* i *Wjotan* codziennie są tam spodziewani. — Dżis tydzień przedstawiono w *Berlinie* z nadzwyczajną okazałością sławny pantomiczny balet we 3 aktach pod tyt: *Djabek kulaawy*. — W *Stambule* wychodzi pod redakcją Doktora *Bjularda* najokropniejsza gazeta, to iest: „Za-

raza.⁶⁶ — „Jabłko pada niedaleko od jabłoni“, jest to przysłowie, które również iak wiele innych często z prawdą się nie zgadza. Sprawdziło się ono iednak przy synie *Paganiniego*, który ledwo mając lat 12, zachwyca już wszystkich swoją grą melancholijną harmonją i doskonałą. — *Torwaldsen* zajmie się statną *Lutra*. — W nowej dramie młodego angielskiego poety, rozwinięcie dzieła odbywa się w bliskości bieguna północnego; obaj kochankowie przy sięgają sobie wieczną miłość na odlamie lodu, pływającym do bieguna północnego.

S Z A R A D A.

3cie z Iszem naczynia, 2gie w lasach, w knieji, Wszystko Panna lub Pauli, teraz lub w nadziei.
(*Zesła Szarada Podszenska.*)

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Newachowicz Sekr: Dyr: Teatrów Cesar: z Petersburga; Deskur And: Dzie: z Opodzewa; Noiński Jg: z Chotla; Boski Fran: Dzie: z Sacina; Dobrzański Roch Dzie: z Opatowa; Żubiński Piotr Hra: z Guzewa; Czermiński Raf: Dzie: z Zbitewka; Sliwiński Stanisław Dzie: z Kotlisk.

D O N I E S I E N I A.

Prawnie zajęte Ruchomości, iako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Stoliki, Szafy, Lustra, Rygały sklepowe, Lanszafty, Szalki rozmaite, Beczki, Kawa, Ryż, Kasza perłowa, Migdały, Pieprz, Angielskie Ziele, Anyz, Serdele, Cynamon, Goździki Musztarda, Mioteczki ryżowe, Ocet winny w butelkach, Wina różne i t. d., tu w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 461, w dniu 3/15 Marca r. b. o godz: 2 z południa, przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

K. A. Garbolewski K. T. C. G. M.

W dniu 3/15 Marca r. b. o godzinie 9 z rana w Warszawie przy ulicy Piekarskiej w domu pod Nr 126, Katorynka mahoniowa o 2ch walcach i 5ciu riestrach, z korbą; zaś w tymże dniu o godzinie 3 z południa w Warszawie przy ulicy Dzielewej w domu pod Nr 2367, Łózka, Szalki, Kufarki, Stołki, Zegar, Kopersztychy, Stoliki i t. p., iako prawnie zajęte ruchomości przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Adam Łukaszewicz K. T. C. G. M.

W dniu 3/15 Marca r. b. o godzinie 10 z rana w Warszawie pod Nr 1098, prawnie zajęte Ruchomości iako to: Garnki, Rądle, Wanienka, Czajnik miedziane, Lustra, Kanapa i t. p., przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną; zaś w dniu 4/16 Mar-

ca r. b. o godzinie 10 z rana w Warszawie pod Nr 1778, prawnie zajęte Ruchomości iako to: Szafy, Szabaśniki, Łózka, Komody, Stoły i t. p., przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostaną.

Edward Marjewski K. T. C. G. M.

W dniu 3/15 Marca r. b. o godzinie 4 z południa w Warszawie w domu Nr 649, prawnie zajęte Ruchomości, mianowicie: Stołki, Szyldy, Blachy, Piły, Zelastwo rozmaite, Stoie szklanne, Butelki i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną.

Walenty Supryniowicz K. T. C. G. M.

Dnia 13 b. m. między 12tą a 1ą wychodząc z Królewskiej ulicy za żelazną bramę, zgubione zostały 2 Listy Zastawne Nr 24, 757 184, 664 Lit. E. Łaskawy znalazca, raczy zgłosić się do pałacu Śubińskich, przy ulicy Królewskiej pod Nr 1066, do Profesora Dénoix, gdzie przyzwoitą nagrodę otrzyma.

Michał *Sakowicz* mający lat 14, zostawał przy Ojcu pod Nr 229, przy ulicy Mostowej dnia 6 Marca 22 Lutego 1838 r. niewiadomo gdzie znikł; był ubrany w płaszcz granatowy, surdut ciemno-zielony, spodnie ciemno-szpraczkowe, furażerka z daszkiem granatowa obszyta sznureckiem. Rys twarzy: oczy piwne, nos mierny, twarz okrągła, włosy ciemno blond, wzrostu miernego; ktooby o takowym wiedział aby dał znać pod Nr 2245 przy ulicy Nalewki, do *Juljanny Sakowicz*, za nagrodą przyzwoitą.

Zginął mały złoty damski zegarek, z srebrnym Cyferblatem *exantrique*, na 4 kamieniach chodzący. Numer fabryki w kopercie 26,925, iak również ostrem narzędziem drugi Numer 4,109 oznaczony. Oddawca w Kurjerze Warszawskim, odbierze nagrodę wartości jego około 15 dukatów wynoszącej.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w półn: ciepła 2. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś zamiast ogłoszonego widowiska, dane będą: *Antoni i Antonia. Pokoik Zuzi. Wesele w Ojcowie* — (Jutro w Wielkim Teatrze *Styrzyjczykowie*.)

Dziś w Kawiarni obok Ratusza, familja *Bertoldów* grać i śpiewać będzie od godziny 5 do 10.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu *Grabowskiego*, grać i śpiewać będą *Hesseni Hagenmajster*.

Dziś w Kawiarni obok Pocztę w domu *Baroka*, familja *Protzin* grać i śpiewać będzie od godz: 6 do 10.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 55^o.

SNIADANIE: Pieczeń ciel: z kawoj; Polędwicz z serdelami; Peflelejsz z chrz: na gorące, Potrawa z główek: ciele; Flaki, Kotlety ciele: z grosz; Zupa rumiana z pulpei i Rosol. **KOLACJA:** Zrazy a lanelson, Jatecznicaze szczyp; Kwiczoły i inne potrawy.